
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Trieste-Gorizia 

 

Decreto n. 10/2024        prot. n. 7518 del 29/05/2024 

 

Osservatorio provinciale per il lavoro in cooperativa 

IL DIRETTORE 

DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 

Vista la legge 142 nel 2001 relativa alla revisione della legislazione in materia 

cooperativistica, con particolare riferimento alla posizione del socio lavoratore; 

Visto il Protocollo sulla cooperazione del 10 ottobre 2007, di attuazione del Protocollo sulla 

Previdenza Lavoro e Competitività sottoscritto in data 23 luglio 2007 dal Governo e 

dalle Parti Sociali per l'attuazione di una efficace azione di contrasto al fenomeno delle 

c.d. “cooperative spurie”; 

Viste le disposizioni operative emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali- 

già Direzione generale per l'Attività Ispettiva, per il funzionamento degli Osservatori 

permanenti sulla Cooperazione con le note prot.n. 6811 dell’11/5/2009, prot. 1598 del 

26/01/2010, prot. n. 18931 del 09 /11/ 2010, prot. n. 4610 del 06/03/2012 prot. n. 3957 

del 06/03/2015, prot. n. 5314 del 17/03/2016 e prot. n. 17178 del 16/09/2016, nonché 

la nota INL DC Vigilanza prot. n. 10156 del 17/11/2017; 

Vista la nota dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro n 10156 del 17 novembre 2017 

contenente le indicazioni per la definizione del Regolamento dell'Osservatorio 

permanente sulla Cooperazione 

Visti gli atti di costituzione degli Osservatori Provinciali per il lavoro in cooperativa di 

Trieste e Gorizia, risalenti all’anno 2008; 

Vista la costituzione, con d.lgs. 149/2015, di un’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro 

denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro, che ha comportato una nuova 

articolazione territoriale degli uffici periferici deputati a svolgere l'attività ispettiva già 

esercitata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

Visto il Decreto direttoriale n. 5 del 24 gennaio 2022 di adozione delle Misure tecniche e 

organizzative relative alla protezione dei dati personali e Informative sul trattamento 

dei dati personali  



Considerata  la condivisa opportunità, manifestata dai rappresentanti delle Parti firmatarie del 

Protocollo, di provvedere ad una ricostituzione dell’Osservatorio, anche allo scopo di 

razionalizzarne gli aspetti organizzativi, efficientarne il funzionamento e favorire la 

massima partecipazione di tutte le Parti coinvolte; 

Ritenuto  di dover ricostituire l’Organismo territoriale per le province di Trieste e Gorizia 

Viste le designazioni pervenute dalle organizzazioni sindacali dei lavoratori e dalle 

associazioni rappresentative del mondo cooperativo firmatarie del protocollo del 10 

ottobre 2007 

DECRETA 

è costituito presso l'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Trieste-Gorizia l'Osservatorio Permanente 

sul Lavoro in Cooperativa per lo svolgimento dei compiti fissati dal Protocollo sulla cooperazione 

del 10 ottobre 2007 

Fanno parte dell’Osservatorio Permanente, competente per la provincia di Trieste e per la provincia 

di Gorizia, i seguenti membri: 

− Direttore pro tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Trieste-Gorizia o suo 

delegato; 

 

− Dirigente pro tempore dell’Inps o suo delegato; 

− Dirigente pro tempore della Direzione territoriale Inail di Trieste-Gorizia o suo delegato; 

 

− Dirigente pro tempore della Direzione competente in materia di vigilanza in cooperativa della 

Regione Friuli-Venezia Giulia o suo delegato; 

 

− Massimo PRESTI PETRONIO, componente titolare in rappresentanza di Confcooperative; 

− Alessandra MACUZ, componente supplente in rappresentanza di Confcooperative; 

 

− Federica VISENTIN, componente titolare in rappresentanza di Legacoop; 

− Giancarlo CARENA componente supplente in rappresentanza di Legacoop; 

 

− Elio CECCONI, componente titolare in rappresentanza di Agci; 

− Laura CANDUSSO, componente supplente in rappresentanza di Agci; 

 

− Alessandro CRIZMAN, componente titolare in rappresentanza di Cgil; 

− Eleonora TULLIANI, componente supplente in rappresentanza di Cgil; 

 

− Andrea BLAU, componente titolare in rappresentanza di Cisl; 

− Vincenza ORABONA, componente supplente in rappresentanza di Cisl;  

 

− Lorenzo URBANI, componente titolare in rappresentanza di Uil; 

− Stefano BRAICO, componente supplente in rappresentanza di Uil. 

I membri dell’osservatorio durano in carica tre anni dalla nomina con decreto, con rinnovo automatico 

per ogni ulteriore triennio, salva intervenuta variazione dell’incarico pubblico o della carica 



associativa, ovvero nuova nomina da parte degli enti interessati, da ratificare con decreto di nomina 

da parte del Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro. 

Tutti i componenti dell’Osservatorio che, nel dare attuazione al presente Protocollo, effettueranno un 

trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016, si obbligano a rispettare il 

rigoroso vincolo della riservatezza su tutte le informazioni, i dati, le documentazioni e, più in 

generale, le notizie che verranno fornite in ragione del presente protocollo, pena la risoluzione dello 

stesso e la relativa assunzione di responsabilità per i danni causati e secondo le previsioni del suddetto 

Regolamento. 

A norma dell’art. 7 delle “Misure tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati personali”, 

citate in premessa, i membri effettivi e supplenti dell’Osservatorio Provinciale della Cooperazione 

trattano i dati personali limitatamente alle funzioni esercitate e per il tempo della loro nomina in seno 

all’Osservatorio. 

I componenti dell'Osservatorio Permanente si riuniranno in presenza presso gli uffici dell'Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Trieste Gorizia, ovvero anche con modalità telematiche, secondo una 

calendarizzazione da concordarsi di volta in volta. 

In tali circostanze i suddetti soggetti, in considerazione del pubblico interesse e in conformità alle 

disposizioni ministeriali, potranno esaminare i regolamenti che gli enti societari sono tenuti a 

depositare ai sensi dell'art. 6, comma 1, della Legge 3 aprile 2001, n. 142. 

Anche per assicurare la massima efficacia ai lavori dell’Osservatorio, la partecipazione alle riunioni 

può essere estesa contemporaneamente al componente effettivo ed al componente supplente, su 

richiesta delle rispettive Parti Sociali cui essi sono riferibili, qualora queste ultime intendano 

suddividere le nomine tra gli esponenti dell’una e dell’altra provincia. Di tale partecipazione estesa 

verrà dato atto nel verbale della riunione. 

Il presente decreto entra in vigore dalla data odierna e sarà pubblicato nell’apposita sezione 

“Pubblicità legale” del sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del lavoro. 

Avverso il presente decreto, ai sensi dell’art.3, co. 4 della L. 241/1990, è ammesso ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli-Venezia Giulia entro 60 giorni dalla 

data di pubblicazione dello stesso nel sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni sempre dalla data di pubblicazione. 

 

Trieste, 29/05/2024 

  

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Trieste-Gorizia 

(dott. Pierpaolo GUAGLIONE) 


		2024-05-29T09:52:50+0000
	Pierpaolo Guaglione




